
COPIA

N. Gen.le 234  del 29/04/2014

N. di Settore 55 del 28/04/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III

“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Fornitura di elementi d’arredo per parco giochi, da collocare nelle aree a verde  

e  nei locali scolastici di  Assoro e della Frazione di San Giorgio. Determinazione a contrarre 

in       economia mediante cottimo-fiduciario.

Visto la Legge Regionale n.12 del 12.07.2011, con la quale è stato recepito il decreto legislativo 

n.163/2006 e s.m.i. nonché il D.P.R. n.207 /2010;

Visto l'art. 125 comma 11 del Decreto Legislativo 163/2066 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;

Visto l'art. 8 del Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato 

con delibera del Consiglio Comunale di Assoro n.49 in data 30/11/2009;

Premesso con delibera di G.M. n. 34 del  15.04.2014, è stato approvato il capitolato d'oneri e 

capitolato tecnico ed elenco prezzi, redatto dall'U.T.C., per l'affidamento della fornitura di elementi 

d'arredo per parco giochi, da collocare nelle aree a verde  e  nei locali  scolastici di  Assoro e della 

Frazione di San Giorgio, dell'importo complessivo di  19.000,00, di cui  15.573,77  per la 

fornitura di comprensiva di costi  per il trasporto, ed   3.426,23 per IVA al 22%;

Che i fondi necessari per la fornitura di cui in oggetto risultano disponibili  per  10.500,00 al 

capitolo 22494.04 ( RR.PP) giusta determina di impegno n.  1175/2008,  4.000,00 al capitolo 

24042 ( RR.PP)  ed  4.500,00 al capitolo 22802 (RR.PP) giusta determina di impegno n.  

1177/2008;

Considerato che detta tipologia di servizi, secondo quanto stabilito dall'art.125 del D.Lgs. 

163/2006,  è tra quelle eseguibili in economia e si può procedere all'affidamento mediante cottimo 

fiduciario secondo le modalità di cui all'art.8 del Regolamento Comunale per l'acquisizione in 

economia di beni e servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale di Assoro n.49 in data 

30/11/2009;

Visto che l'importo del servizio è inferiore a 40.000,00 euro, per cui sarebbe possibile procedere ad 

affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento (art. 125 comma 8), ma che si 

ritiene, in linea con il principio dell'economicità dell'azione amministrativa, esperire, comunque, 

una gara informale, al prezzo più basso tra  almeno n.5 ditte operanti nel settore e individuati sulla 



base di indagini di mercato;

Visto lo schema della lettera d'invito per la partecipazione alla gara informale di cottimo fiduciario;

Dato atto che ai fini della scelta del contraente si procederà all'aggiudicazione secondo il criterio del   

maggior ribasso(con esclusione automatica delle offerte anomale);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.1997, approvata dal Co.Re.Co. di 

Palermo con decisione n. 1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il regolamento di 

contabilità;

Vista la Determina Sindacale n.° 46 del 31/12/2013 di incarico per la posizione organizzativa di 

Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Antonino Castro;

Visto il Decreto del Ministero dell'interno del 19/12/2013 con il quale il termine per la  

deliberazione del bilancio di previsione per gli Enti locali è stato differito al 28/02/2014;

Visto  il Decreto del Ministero del 13.02.2014 che ufficializza l'ulteriore differimento al 30.04.2014 del  
 termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014;

Visto l'art. 51 comma 3, della legge 08/06/1990 n.°142, come introdotto dalla legge 15/05/1997 

n°127, recepita con L. R. n.° 23/1998;

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Procedere in economia per l'esecuzione della fornitura in oggetto, mediante cottimo 

fiduciario da affidare, a cura del Responsabile del procedimento, previa gara informale al 

prezzo più basso tra almeno n.5 ditte operanti nel settore e individuati sulla base di indagini 

di mercato;  

2. Approvare l'allegato schema relativo alla lettera d'invito per  la partecipazione alla gara 

informale di cottimo fiduciario;

3. Dare atto che i fondi necessari per il servizio di cui in oggetto risultano disponibili  per  

10.500,00 al capitolo 22494.04 (RR.PP) giusta determina di impegno n.  1175/2008,  

4.000,00 al capitolo 24042 (RR.PP)  ed  4.500,00 al capitolo 22802 (RR.PP) giusta 

determina di impegno n.  1177/2008;

4. Dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito del Comune ai sensi dell'art. 18 

legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione aperta”;

5. Di trasmettere copia del presente atto per conoscenza al Sindaco.             

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

(CASTRO ANTONINO) (GEOM. CASTRO ANTONINO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 29/04/2014                              

                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   


